PAGE

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОСКОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

17 сентября  2013 года                                                                            №   202

с. Сосково

О принятии Положения «Об отделе

по управлению муниципальным имуществом администрации

Сосковского района Орловской области»

Принято

Сосковским районным

Советом народных депутатов

17 сентября  2013 года

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 18 Устава муниципального образования Сосковский муниципальный район Орловской области, Сосковский районный Совет народных депутатов
РЕШИЛ:

1. Принять Положение «Об отделе по управлению муниципальным имуществом администрации Сосковского района Орловской области» согласно приложению к настоящему решению.
2. Решение Сосковского районного Совета народных депутатов от 21 июня 2011 года № 26 «О  принятии Положения «Об отделе по управлению муниципальным имуществом администрации Сосковского района Орловской области» считать утратившим силу.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования в «Информационном Вестнике Сосковского района».

Глава

Сосковского муниципального района                                                   А.В. Матюхин

	Приложение

к решению Сосковского районного
Совета народных депутатов

от 17 сентября 2013 г. № _202_

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе по управлению муниципальным имуществом администрации

Сосковского района Орловской области

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

 1.1. Отдел по управлению муниципальным имуществом Сосковского муниципального района Орловской области (далее - Отдел) является структурным подразделением администрации Сосковского муниципального района Орловской области (органом специальной компетенции), обеспечивающим осуществление полномочий по владению, пользованию и распоряжению муниципальной собственностью.

1.2. Полное наименование Отдела: «Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Сосковского муниципального района Орловской области», сокращенно «ОУМИ администрации Сосковского муниципального района Орловской области».

1.3. Местонахождение Отдела: Российская Федерация, Орловская область, Сосковский район, с. Сосково, ул. Советская, 29.

1.4. Почтовый и юридический адрес Отдела: 303980, Орловская область, Сосковский район, с. Сосково, ул. Советская, 29.

1.5. Отдел является юридическим лицом, имеет собственную круглую печать, штамп, фирменные бланки и иные, предусмотренные для юридических лиц атрибуты.

1.6. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными Законами, законами Орловской области, Уставом Сосковского района, Постановлениями представительных органов местного самоуправления, главы администрации Сосковского района и его распоряжениями, а также настоящим Положением.

1.7. Отдел осуществляет свою деятельность в координации и взаимодействии с другими структурными подразделениями администрации района, предприятиями, учреждениями и иными организациями.
1.8. По вопросам управления и распоряжения имуществом района, приватизации объектов муниципальной собственности Отдел подотчетен в своей деятельности главе администрации района.
1.9. По поручению главы администрации района Отдел представляет интересы администрации во взаимоотношениях с Федеральными органами власти и управления, органами законодательной и исполнительной власти Орловской области, государственными органами и организациями, предприятиями, учреждениями и организациями всех форм собственности.

1.10. Решения и распоряжения Отдела, принятые в пределах его компетенции, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, во исполнение программы приватизации и нормативных актов, регулирующих деятельность Отдела, являются обязательными для всех муниципальных предприятий, учреждений и организаций.

1.11. Полномочия Отдела не могут быть переданы им другим органам местного самоуправления Сосковского района или иным юридическим лицам.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ ОТДЕЛА

2.1. Основными задачами Отдела являются:
1) управление и распоряжение в установленном порядке имуществом Сосковского района;
2) осуществление на основе действующего законодательства и нормативных правовых актов Сосковского района приватизации муниципального имущества;
3) разработка нормативно-правового обеспечения процессов управления и распоряжения муниципальным имуществом Сосковского района;

4) формирование эффективного механизма регулирования земельных отношений, управления и распоряжения земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, а также земельными участками, государственная собственность на которые не разграничена, на принципах эффективности, справедливости, публичности, открытости и прозрачности процедур предоставления таких земельных участков.

6) представление и защита имущественных интересов Сосковского района в государственных и судебных органах, а также в коммерческих и некоммерческих организациях.

2.2. В целях выполнения возложенных на него задач Отдел осуществляет следующие функции:
1) разрабатывает с учётом требований действующего законодательства порядок и условия приватизации муниципального имущества, а также прогнозный план (программу) приватизации муниципального имущества на соответствующий год, утверждаемый в установленном порядке;
2) разрабатывает с учётом требований действующего законодательства и нормативных правовых актов Сосковского района порядок и условия владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом;
3) осуществляет в соответствии с действующим законодательством, нормативными правовыми актами Сосковского района приватизацию муниципального имущества;
4) представляет в Сосковский районный Совет народных депутатов (далее – представительный орган) отчёт о результатах приватизации за прошедший год;
5) организует и проводит торги по продаже имущества, либо по продаже права аренды муниципального имущества;
6) осуществляет в установленном порядке приобретение в муниципальную собственность имущества;
7) ведёт реестр муниципального имущества в соответствии с нормативными правовыми актами Сосковского района;
8) ведет учёт, управляет и распоряжается муниципальным имуществом, составляющим казну Сосковского района;
9) участвует в работе по разграничению права собственности на объекты недвижимости на территории Сосковского района;
10) осуществляет подготовку документов для государственной регистрации прав Сосковского района на недвижимое муниципальное имущество и сделок с ним;
11) обеспечивает совместно со структурными подразделениями администрации Сосковского района, муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными учреждениями и другими организациями проведение инвентаризации недвижимого муниципального имущества;

12) принимает в установленном порядке в муниципальную собственность из других форм собственности жилые и нежилые здания, строения, сооружения и помещения, объекты инженерной инфраструктуры, а также объекты социально-культурного и коммунально-бытового назначения;
13) принимает в муниципальную собственность выморочное имущество;
14) осуществляет совместно со структурными подразделениями администрации Сосковского района в соответствии с действующим законодательством и нормативными правовыми актами Сосковского района мероприятия, связанные с созданием муниципальных унитарных предприятий, определением предмета и целей их деятельности, их реорганизацией и ликвидацией;
15) согласовывает уставы муниципальных учреждений в части наделения, распоряжения и управления муниципальным имуществом;
16) осуществляет закрепление муниципального имущества за муниципальными унитарными предприятиями на праве хозяйственного ведения, за муниципальными учреждениями - на праве оперативного управления;
17) с согласия муниципальных унитарных предприятий изымает в установленном порядке из хозяйственного ведения муниципальное имущество;
18) изымает в установленном порядке из оперативного управления муниципальных учреждений излишнее, неиспользуемое, используемое не по назначению муниципальное имущество, а также распоряжается этим имуществом;
19) участвует в решении вопросов, связанных с банкротством муниципальных унитарных предприятий;
20) устанавливает сроки предоставления бухгалтерской отчетности для муниципальных унитарных предприятий, назначает совместно с подразделениями администрации Сосковского района документальные и аудиторские проверки в целях осуществления контроля за использованием по назначению и сохранностью муниципального имущества;
21) обеспечивает хранение квартальных и годовых бухгалтерских отчётов муниципальных унитарных предприятий;
22) в соответствии с действующим законодательством от имени Сосковского района выступает учредителем и (или) вносит вклады (в том числе и имущественные) в уставные фонды (капиталы) юридических лиц;
23) по согласованию с соответствующими структурными подразделениями администрации Сосковского района назначает и освобождает представителей Сосковского района в органах управления организаций, учредителем и (или) соучредителем которых является администрация Сосковского района;
24) в установленном порядке передает муниципальное имущество в аренду, безвозмездное пользование, доверительное управление и залог, осуществляет контроль за его использованием по назначению и сохранностью;
25) ведёт учёт заключенных договоров, формирует единый банк данных по договорам;
26) организует работу по оценке рыночной стоимости муниципального имущества;

27) обеспечивает поступление в бюджет Сосковского района средств от использования и продажи муниципального имущества;
28) в пределах своей компетенции представляет интересы Сосковского района во взаимоотношениях с органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти Орловской области и другими организациями, обеспечивает защиту имущественных прав Сосковского района в суде, арбитражном суде, третейском суде, осуществляя полномочия истца, ответчика либо третьего лица;
29) составляет списки плательщиков арендной платы за землю, ведёт лицевые счета плательщиков арендной платы за землю;
30) разрабатывает и вносит на утверждение Сосковского районного Совета народных депутатов базовые ставки арендной платы за недвижимое муниципальное имущество;
31) осуществляет информационное обеспечение деятельности по управлению земельными ресурсами Сосковского района, предоставляет в установленном порядке статистические, аналитические и картографические материалы специального (отраслевого) назначения;
32) участвует в муниципальном контроле за использованием земель и составлении ежегодных отчётов о состоянии и использовании муниципальных земельных участков;
33) обеспечивает публикацию информации о свободных земельных участках;
34) обеспечивает взаимодействие структурных подразделений администрации Сосковского района по вопросам владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом;
35) осуществляет подготовку проектов нормативных правовых актов Сосковского района по вопросам владения, пользования и распоряжения муниципальным имуществом.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОТДЕЛА

3.1. Отдел для осуществления своих функций имеет право:

1) запрашивать и получать в установленном порядке от руководителей и специалистов структурных подразделений администрации района, муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий любую информацию, касающуюся вопросов использования и распоряжения муниципальным имуществом, необходимые пояснения, документы и материалы, требуемые для подготовки и принятия муниципальных правовых актов органов местного самоуправления, подготовки аналитических материалов и отчетности, ведения реестра муниципального имущества, проведения и оценки хода приватизации;
2) направлять администрации муниципальных учреждений, муниципальных унитарных предприятий обязательные для исполнения предписания по вопросам использования и распоряжения муниципальным имуществом, переданным им в пользование или владение;

3) проводить документальные и иные проверки (ревизии, инвентаризации) сохранности и целевого использования муниципального имущества района, переданного юридическим и физическим лицам в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Орловской области, законодательными актами Сосковского района;

4) требовать от органов местного самоуправления, юридических и физических лиц, общественных организаций устранения нарушений имущественных прав и интересов Сосковского района;

6) выступать от имени Сосковского района в суде и арбитражном суде;

7) пользоваться в установленном порядке информационными банками данных администрации района;
8) использовать системы связи и коммуникаций;
9) пользоваться автотранспортом администрации района в служебных целях;
10) получать периодическую литературу, содержащую нормативные материалы: журналы, газеты, сборники законодательства, а также комментарии к законам РФ;
11) получать в достаточном количестве оргтехнику, канцелярские принадлежности;
12) проводить мероприятия по повышению квалификации специалистов.
3.2. Отдел обязан:

1) отчитываться о результатах своей деятельности перед главой администрации района;

2) в случае нарушения законодательства РФ, а также нанесения ущерба интересам района при совершении сделок с муниципальным имуществом, возбуждать в суде и арбитражном суде иски о пересмотре или расторжении таких сделок, взыскивать неустойку по договорам.
3.3. Отдел не имеет права заниматься коммерческой деятельностью и получать доход.
3.4. Отдел не имеет права вмешиваться в деятельность муниципальных предприятий и учреждений за исключением случаев, предусмотренных учредительными документами муниципальных предприятий и учреждений и законодательством Российской Федерации.
4. РУКОВОДСТВО И ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОТДЕЛА

4.1. Руководство Отделом осуществляет начальник, назначаемый  на должность и освобождаемый от должности главой администрации Сосковского района в соответствии с действующим законодательством.

Начальник Отдела подотчетен в своей деятельности главе администрации района и несет всю полноту ответственности за деятельность Отдела.

4.2. Начальник Отдела осуществляет руководство Отдела на основе единоначалия:
- действует без доверенности от имени Отдела, представляет его во всех учреждениях и организациях, издает распоряжения по имущественным вопросам в пределах компетенции Отдела, обязательные для исполнения всеми муниципальными предприятиями и учреждениями;
- осуществляет в пределах своей компетенции контроль за исполнением нормативных правовых актов Сосковского района;
- представляет в установленные сроки ответы на запросы депутатов;
- рассматривает рекомендации комиссий Совета народных депутатов Сосковского района, относящиеся к Отделу, сообщает им о результатах рассмотрения и о принятых мерах;

- выступает представителем от имени и по поручению администрации района и представительного органа в вышестоящих и других организациях по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

- ходатайствует перед главой администрации Сосковского района о применении к специалистам Отдела мер поощрения и наложения на них взыскания в соответствии с действующим законодательством;
- открывает и закрывает в банках расчетные и другие счета, совершает по ним операции, подписывает финансовые документы, обеспечивает соблюдение финансовой и учетной дисциплины;
- заключает от имени Отдела договоры, соглашения, контракты и иные сделки, обеспечивает их выполнение;
- утверждает должностные инструкции специалистов Отдела;
- обеспечивает соблюдение трудовой, финансовой и учётной дисциплины;
- ведет прием граждан, рассматривает их предложения, заявления, жалобы;
- осуществляет иные полномочия, вытекающие из функций Отдела.
4.3. Отдел в своей деятельности использует имущество администрации Сосковского района.
5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ  ПОЛОЖЕНИЯ.

5.1. Работники Отдела являются муниципальными служащими, на которых распространяются все ограничения, запреты и гарантии, связанные с муниципальной службой.

5.2. Финансирование деятельности Отдела осуществляется в установленном порядке за счет средств бюджета района.

5.3. Внесение изменений и дополнений в настоящее Положение осуществляется на основании решений Сосковского районного Совета народных депутатов.
5.2. Если содержание каких-либо пунктов настоящего Положения вступает в противоречие с действующим законодательством, настоящее Положение сохраняет юридическую силу в части, не противоречащей закону.